Talán nem lesz érdektelen e művet, mely azonkoru iratban gyűjteményekben őriztetik s mely a majd másfélszáz év előtti kor szellemére némi fényt derít, közölni.

A gúnyirat hű másolatban ím a következő:

S p e c u l u m n o n f a l a x

Pro combinandis regni gravaminibus dominos deputatos juxta meritum exhibens. Gloriam altissimis Deo et pax in terra hominibus bonae voluntatis. Luc. 25. V. 14.

Praeses episcopus agriensis, Carolus Eszterházy.

Ecclesiam pro nave regas, non regna nec urbes,

Sint tibi scripturae retia, piscis homo.

Gloria sit nunquam tibi sic speranda, nec unquam

Ibit an ore cares? Sera corona tibi retrograde.

Episcopus vesprimiensis *Ignatius Koller*. Quid est dignitas in indigno, ornamentum in luto, honor enim indignis exhibitus in eorum commutatur ruinam. Greg.

Tavernicorum magister *Adamus Bottyan*. Qui in gravi periculo succurit, vel magno aliquo beneficio patriam afficit, Dei vice fungitur et ei cum prodest, Deus est. Cicero.

Agazonum reg. mag. *Antonius Grassalkovics*. Non-ne benedicimus nos? quia samaritanus es tu et daemonium habes.

Joannes Csáky. Diu delibera, cito fac, nihil curare, hoc est; insanum esse, nihil posse. hoc est mortuum vivere. Seneca.

Joannes Barkóczy. Ignorantis et malitia hominis, judicis plerumque est calamitas innocentis. Aug.

Ant. Károly. Aurei patres saepe filios relinquerunt plumbeos. Aratus.

Joannes Forgács. Duo beneficentiae in te sunt venena, hinc amor privati commodi, illinc oblivio majorum, utraque mater ingritudinis et beneficii noverca. Petrus.

Joannes Illésházy. Non bene delecti iudicis arca paret. Ovidius.

Franciscus Dóry. Utinam frigidus esses, aut calidus, sed quia tapidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te emovere ex ore meo. Apoc. 3. v. 16.

Ex I. Tabula Regia.

Vice palatinus *Lad. Kvassay.* Senex vinum, sanum vinum, senex vir, sanum consilium. Proverbium.

Protonotarius *Paulus Nagy.* Amor privati commodi, venenum est boni consilii. Livius.

Protonot. *Carolus Majthény.* Pelle sub agnina latitat mens hicce lupina. Lactantius.

Georgius Szlávy. (Talán Pál személynök.) Corpus tuum alimento nutritur, animus vero nobilis laude, honore, virtute et premio. Xenophon.

Antonius Vöres. Si in viridi ligno hae faciunt, in arido quid fiet. Luc. 23. v. 31.

Ex parte Croatiae.

Nicolaus Skerlec. (Zágrábi alispán.) Etiam stultus si tacuerit sapiens reputabitur. Cicero.

Ex v. Clero.

Paulus Kiss. (Veszprémi prépost.) Pietas palam declaranda, veritas audacter dicenda. Demost.

Josephus Bajzath. (Esztergomi kanonok.) Vive dies lactas, et sol tibi splendeat aetas, Caelica pro meritis dona refertque tuis.

Ex i. Comitatus.

Christ. Ordódy Trencsén. Quoniam non possit fieri id, quod vis, id velis, quod possit. Epict.

Joannes Balogh Neograd. Consiliariorum primum sit dogma, amorem privati commodi, odia, simultates, favorem, timorem et alios effectus malos deponere, dein vero occasionem miserae et afflictæ gentis nostræ reliquiis serviendi omnimodo observare, est enim occasio anima actionum et rerum bene gerendarum mater.

Michael Bezerédj Jauriensis.

Virtutem posuere dii sudare parandam,

Multa tulit, fecitque puer, sudavit et alsit.

Joannes Talian.

Non tibi quod libeat, sed quod fecisse decebit.

Occurat mentemque domet respectus honesti. Claud.

Georgius Szathmáry, Borsod.

Laus tua, non tua fraus, virtus non copia rerum,
Scandere te fecit hoc decus eximium.
Conditio tua sit stabilis, nec tempore parvo
Vivere te faciat hic Deus omnipotens.

Paulus Tiszta, Abaujvár.

Eximium decus hoc fecit se scandere rerum
Copia, non virtus, fraus tua, non tua laus.
Omnipotens Deus hic faciat te vivere parvo
Tempore, nec stabilis sit tua conditio.

Gabriel Hegyi, Heves. Semper iniquus est iudex, qui aut invidet, aut fovet. Cicero.

Gabriel Baranyi, Bihar.

Est leo sed custos oculis qui dormit apertis.
A vultu virtus sic reputanda viri.

Ladislaus Hrabovszky, Békésiensis.

Splena aucto reliqui tepescunt corporis artus.
Quanto aucto arguitur civica pauperies.

Ex absentibus.

Joannes Jeszenak. (Pozsonyi alispán.) Quodcumque potest manus tua instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec divitiae erunt. Alcibiad.

Georgius Bernáth. Tota hominis vita est nil nisi volo, nolo. Ovid.

Ex quarto Statu.

Michael Gombos, Poson. Si fortuna volet, fies de consule iudex,
Si volet haec eadem, fies de iudice pauper.
Constantes nodos noli promittere Gombos.
Gombos erit nudus, qui modo nodus erat.

Jo. Simonffy, Tyrnaviensis.

Saepe etiam stultus fuit oportuna locutus. Juven.

Crist. Gabriel, Sopron.

Ubi auditus non es, ibi non effundas sermonem.

Eccles. 32. v. 6.

Alexius Dubniczay, Cassoviensis.

Os sublime datum, mentemque dirige sursum.
Fare, age quae patriae non nocitura tenes.

In agone non coronabitur, nisi quis legitime certaverit.
Timoth. 2. v. 15.

Közli: LEHOCZKY TIVADAR.

VEGYES KÖZLÉSEK.

EGY RÉGI FELJEGYZÉS 1545-BŐL.

Szilágyi Sándor a Magyar Tört. Tár VI. kötetének 90. és köv. lapjain »Történeti Följegyzések 1481—1752« cz. alatt több, igen érdekes apróságot közölt; ezeknek egyikét, egy krónikaszerű feljegyzést, melynek, mint látszik, több példánya forgott közkézen, módunkban áll kiegészíteni, amennyiben a gr. Bethlen családnak a M. Nemz. Múzeum levéltárában őrzött örök letéteményében egy bővebb példányára akadtunk, mely eddig közölve nem volt. A kis feljegyzés, mely a Drágffyak genealogiai és családtörténeti adatain kívül nyelvészeti szempontból is érdekes, így szól: